

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

В Республике Башкортостан задержан бывший заместитель начальника отдела МРЭО ГИБДД республики, находившийся в розыске по подозрению в создании преступного сообщества

Вторым отделом по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 210 УК РФ (создание преступного сообщества, совершенное лицом с использованием своего служебного положения) задержан бывший заместитель начальника отдела — начальник отделения МРЭО ГИБДД МВД по Республике Башкортостан. Ранее он был привлечен в качестве обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки) и ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (мелкое взяточничество).

Как сообщалось ранее, по версии следствия, преступное сообщество было создано обвиняемым не позднее 2016 года. Целью сообщества было получение взяток за оказание содействия в выдаче водительских удостоверений без фактической сдачи экзаменов. Организатор вовлек в преступное сообщество инспекторов безопасности дорожного движения из своего отдела. Суммы взяток за каждое удостоверение варьировалась от 14 до 40 тыс. рублей.

В настоящее время установлено 8 участников преступного сообщества и их причастность к не менее чем 33 фактам получения взяток. Кроме того, возбуждены уголовные дела в отношении посредников и взяткодателей, часть из которых уже рассмотрена в суде.

Деятельность преступного сообщества была пресечена в марте 2021 года в результате совместной работы следователей регионального управления СК России и сотрудников оперативно-разыскной части собственной безопасности МВД по Республике Башкортостан, все фигуранты уволены со службы по отрицательным основаниям.

Ранее обвиняемый был объявлен в розыск, ему была заочно избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В настоящее время с ним проводятся следственные действия.

15 Августа 2022



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

Адрес страницы: https://surb.sledcom.ru/news/item/1715101